manutenção, conservação, exploração comercial e requalificação dos terminais de ônibus 

vinculados ao sistema de transporte coletivo urbano de passageiros do Município de São Paulo, 

objeto do Contrato nº 005/SMT/2025. 

VALOR DO CONTRATO: aumenta em R$ 21.880,00 (vinte e um mil oitocentos e oitenta reais), 

equivalente a 18,27% (dezoito vírgula vinte e sete por cento) do valor inicial, passando de R$ 

119.700,00 (cento e dezenove mil setecentos reais) para R$ 141.580,00 (cento e quarenta e um 

mil quinhentos e oitenta reais). 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por sua SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE - SMT, com sede à Rua Boa Vista, 128/136, Centro, São 

Paulo (SP), CEP 01014-000, CNPJ sob o nº 46.392.155/0001-11, neste ato representada pelo

[...]

urbano de passageiros do Município de São Paulo, em razão da assinatura do Contrato 

nº 005/SMT/2025, referente a tal concessão, e do permissivo já contido na Cláusula 1.2 

do presente contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

DO VALOR DO CONTRATO 

2.1. Em razão do aditamento, o valor estimado do contrato aumenta em R$ 21.880,00 

(vinte e um mil oitocentos e oitenta reais), equivalente a 18,27% (dezoito vírgula vinte e 

sete por cento) do valor inicialdo valor inicialdo valor inicialdo valor inicialdo valor 

inicialdo valor inicial, passando de R$ 119.700,00 (cento e dezenove mil setecentos 

reais) para R$ 141.580,00 (cento e quarenta e um mil quinhentos e oitenta reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA 

DOS RECURSOS 

3.1. Os recursos para arcar com as despesas do aditamento, correspondentes ao 

exercício de 2025, onerarão a dotação nº 

20.10.26.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0 do exercício vigente, e serão